Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 79 Miércoles, 5 de abril de 2023 Pagina 10956

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
Deportes y Portavocia

2147 Orden de la Consejeria de Presidencia, Turismo, Cultura,
Juventud, Deportes y Portavocia por la que se prorroga
temporalmente el horario de cierre de determinados
establecimientos publicos en la Regién de Murcia.

En la Region de Murcia, la celebracién de Fiestas Tradicionales como son
las de Semana Santa y Fiestas de Primavera, aconseja prorrogar, con caracter
extraordinario y temporal, el horario de cierre de los establecimientos publicos de
Hosteleria, regulado en la Circular 2/1994, de 16 de febrero, de la Delegaciéon de
Gobierno, por la que se establece el horario de cierre para los establecimientos
publicos, espectaculos y fiestas, la Resolucidon de la Secretaria General de Cultura
y Educacién, de 9 de junio de 1996 y la Orden de 3 de enero de 2013, de la
Consejeria de Presidencia, por la que se prorroga temporalmente el horario de
cierre para determinados establecimientos publicos de la Comunidad Auténoma
de la Regién de Murcia, tanto para las actividades que dispongan de licencia
ordinaria segln la reglamentacion de actividades clasificadas, como para los
que tengan la licencia especial segun la legislacion de espectaculos publicos y
actividades recreativas, y todo ello con objeto de dar satisfaccién a la demanda
social sin perjuicio del mantenimiento de las medidas necesarias para evitar
perturbaciones a la seguridad, salubridad y condiciones ambientales.

De acuerdo con el articulo 5 de la Orden del Ministerio del Interior de 23 de
noviembre de 1977, tras su modificacion por la Orden de 29 de junio de 1981,
los horarios de cierre de espectaculos, fiestas y establecimientos publicos, podran
alterarse con motivo de la celebracion de una fiesta local, para una actividad o
con ocasion de una fiesta determinada.

Por consiguiente, en virtud de lo expuesto, y en aplicacién de las facultades
que tengo atribuidas de conformidad con el Decreto del Presidente n.° 2/2023,
de 17 de enero, de reorganizacion de la Administraciéon Regional, el Decreto n°
4/2023, de 23 de enero, por el que se establecen los Organos Directivos de la
Consejeria de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocia, y
la Orden de la Consejeria de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes
y Portavocia de 30 de enero de 2023 (BORM n° 25, de 1 de febrero), por la que
se delegan competencias en los titulares de los drganos directivos de la citada
Consejeria

Dispongo:

Primero.- Los establecimientos de Hosteleria de la Regién de Murcia,
debidamente autorizados, incluidos en las siguientes categorias: Restaurantes,
Cafés y Bares, Cafeterias, Cafés-Teatros y Tablaos Flamencos, podran permanecer
abiertos, prorrogando su horario de cierre durante dos horas mas sobre la hora
limite autorizada, del dia 31 de marzo al 9 de abril de 2023.

NPE: A-050423-2147



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 79 Miércoles, 5 de abril de 2023 Pagina 10957

Segundo.- Durante el mismo periodo sefialado en el punto anterior, los
establecimientos citados anteriormente mas los Bares Especiales, podran
cerrar hasta las 06:00 horas de la madrugada, los dias que cada Ayuntamiento
determine segun sus necesidades de ocio, acreditadas por la relevancia de sus
fiestas durante dichas fechas.

Tercero.- Se autoriza la apertura de los establecimientos publicos incluidos
en las categorias sefialadas anteriormente y los Bares Especiales de la ciudad
de Cartagena, hasta las 7 horas de la madrugada del dia 7 de abril de 2023, con
motivo de la Procesién del Encuentro.

Cuarto.- Con ocasion de la celebracion de las Fiestas de Primavera en
la ciudad de Murcia, se prorroga en dos horas mas la hora limite establecida
entre los dias del 10 al 16 de abril de 2023, solamente en los establecimientos
mencionados en el apartado primero.

Sin perjuicio de lo establecido en el parrafo anterior, los establecimientos
incluidos en las categorias indicadas anteriormente y Bares Especiales de la
ciudad de Murcia, podran permanecer abiertos hasta las 7 horas de la madrugada
los dias, 11y 12 y 16 de abril de 2023, con motivo de las Fiestas del Bando de la
Huerta y del Entierro de la Sardina, respectivamente.

Quinto.- Se autoriza la apertura de los establecimientos publicos incluidos
en las categorias sefialadas anteriormente y los Bares Especiales de la ciudad
de Lorca, hasta las 7 horas de la madrugada del dia 31 de marzo de 2023 con
motivo de la Serenata de la Virgen de los Dolores; asi como hasta las 7 horas de
la madrugada de los dias 3, 7,8 y 9 de abril de 2023, con motivo de la festividad
de Jueves Santo, Viernes Santo y Sdbado Santo.

Sexto.- Se autoriza la apertura de los establecimientos publicos incluidos en
las categorias senaladas anteriormente y los Bares Especiales del Municipio de
Los Alcazares, hasta las 7 horas de la los dias 6, 7, 8 y 9 de abril de 2023 con
motivo de las Incursiones Berberiscas.

Séptimo.- Que no sea de aplicaciéon el régimen de excepcionalidad
anteriormente expuesto, para esas fechas, a los establecimientos pertenecientes
al gremio de Bares Especiales, Discotecas y Salas de Baile, cuyo horario de cierre
esta regulado en la Orden de 3 de enero de 2013, de la Consejeria de Presidencia
por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre para determinados
establecimientos publicos de la Comunidad Auténoma de la Regidon de Murcia,
salvo cuando expresamente se recoge su aplicacién a Bares Especiales.

Octavo.- Esta autorizacion excepcional y temporal de prérroga de horario
no exime del cumplimiento de los limites de inmisiéon y emisidn sonora, ni de las
demas normas establecidas, en cuanto a actividades molestas, en las condiciones
particulares de sus licencias respectivas y en las disposiciones generales sobre
policia de espectaculos publicos y actividades recreativas.

Murcia, 23 de marzo de 2023.—El Consejero de Presidencia, Turismo,
Cultura, Juventud, Deportes y Portavocia, P.D., el Director General de Administracion
Local, (Orden de Delegacion de 30 de enero de 2023, BORM numero 25, de 1 de
febrero), Francisco Abril Ruiz.

NPE: A-050423-2148 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2870/2023	Resolución de la Directora General de Recursos Humanos por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el Recurso Contencioso-Administrativo, procedimiento ordinario 515/2022, que se sigue ante la sección 1.ª de la Sala de lo Conten
	Consejería de Medio Ambiente, Mar Menor, Universidades
	e Investigación
	Universidad de Murcia
	2936/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-518/2023) de 28 de marzo de 2023, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	2935/2023	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-519/2023) de 28 de marzo de 2023, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	2839/2023	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se incoa procedimiento de declaración como bien catalogado por su relevancia cultural a favor  de los Hornos de Azufre de Moharque en Moratalla.
	2838/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos en la Región de Murcia.
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	2827/2023	Resolución de 21 de marzo de 2023 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio de colabo
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	3104/2023	Orden de 31 de marzo de 2023 por la que se establece la convocatoria del concierto social para la reserva y ocupación de plazas en centros de media/larga para menores con discapacidad cuya tutela y/o guarda haya sido asumida por la entidad públi
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	3027/2023	Resolución de la Secretaría General en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléctrica “Planta solar fotovoltaica Cartago I de 2,55 mwp” y línea subterránea de evacuación de 20 kv en el término municipal de Cartagena (Murcia
	3029/2023	Resolución de la Secretaría General en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación eléctrica de alta tensión de distribución denominada “Centro de seccionamiento y doble línea aéreo/subterránea de alta tensión para evacuación de e
	2826/2023	Resolución de 24 de marzo de 2023 de la Dirección General de Comercio e Innovación Empresarial, por la que se modifica el calendario anual de ferias comerciales oficiales de la Región de Murcia para el año 2023.
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	3053/2023	Extracto de la Resolución de 30 de marzo de 2023, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en la Misión Comercial Directa a Taiwan y Singapur.
	3063/2023	Extracto de la Resolución de 24 de marzo de 2023, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en el Encuentro Internacional de Inversores Alhambra Ventures 2023.
	3074/2023	Extracto de la Resolución de 30 de marzo de 2023, del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas para la participación en la Misión Comercial Directa a Benelux-Sector Mueble Tapizado, Desc
	Consejería de Salud 
	Servicio Murciano de Salud
	2871/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de Yecla, para el desarrollo de acciones en materia de promoción y prevención en salud 
	2872/2023	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de Cartagena, para el desarrollo de acciones en materia de promoción y prevención en sa
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3054/2023	Extracto de la Orden de 30 de marzo de 2023 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se convocan ayudas al amparo de la estrategia de desarrollo local participativo del “Grupo de Acción Local de Pesca y Acuicultura de
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2785/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Adenda al convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Reg
	3169/2023	Resolución del Ilmo. Sr. Secretario General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 30 de julio de 2022, se aprueba técnicamente el proyecto de: “Acondicionamiento y mejora de trazado de la carretera RM-531 en T.M. de Alguazas desde e
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud,
	Deportes y Portavocía
	2837/2023	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento Cabildo I, en el término municipal de
	2840/2023	Anuncio de la Dirección General de Patrimonio Cultural por el que se abre período de información pública del procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del yacimiento Cabildo II, en el término municipal de
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2866/2023	Anuncio de notificación en el procedimiento 930/22 sobre emplazamiento en el PO 517/22 seguido ante el Tribunal Superior de Justicia, Sala 1 Cont/Adva., en relación a las pruebas selectivas destinadas a cubrir 341 plazas de Técnico Auxiliar Sani
	IV. Administración Local
	Cartagena
	657/2023	Notificación a interesados por la aprobación inicial del Estudio de Detalle para Parcelas 39-B, 40-A y 40-B de Urbanización El Limonar, en el Plan Parcial El Mojón.
	Ceutí
	2770/2023	Aprobación inicial del Presupuesto General, bases de ejecución y plantilla de personal para el ejercicio económico 2023.
	Cieza
	2714/2023	Rectificación de errores en las bases reguladoras de los procesos de selección convocados por el Ayuntamiento de Cieza para cubrir diversas plazas, en aplicación de la convocatoria excepcional de estabilización de empleo temporal de larga duraci
	Lorca
	2662/2023	Bases para la convocatoria de concurso-oposición para proveer como funcionario de carrera una plaza de Coordinador/a Deportivo/a, mediante promoción interna, vacante en la plantilla de personal funcionario de este Ayuntamiento, correspondiente a
	2663/2023	Bases para la convocatoria de concurso-oposición para proveer como funcionario de carrera una plaza de Técnico Medio de Deportes, mediante promoción interna, vacante en la plantilla de personal funcionario de este Ayuntamiento, correspondiente a
	Los Alcázares
	3079/2023	Expediente de modificación de créditos n.º 4/2023, que afecta al Presupuesto Municipal para el año 2023.
	Mula
	2874/2023	Padrón de agua, primer bimestre de 2023.
	San Javier
	2759/2023	Anuncio de aprobación definitiva del Reglamento regulador de la figura del Cronista Oficial de la Villa.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-04-04T14:14:52+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



